Sonra bu alimler kıraat ilminde kendisine iktida edilecek, uyulacak birer kıraat imamları olarak nam saldılar ve onlardan kıraat ilmi alabilmek için her yerden insanlar akın ederek geldiler. Hemşerileri (şehirlerinde bulunan alimler) de kıraatlerinin kabulü konusunda ittifak ettiler. Böylece her imama kendi kıraati nispet edilmiş oldu. Meselâ, İbn Mes’ud (ö. 32/652-53) kıraati, İbn Abbâs (ö. 68/687-88) kıraati, Übey b. Kâ’b (ö. 33/654 [?]) kıraati, İbn Müseyyeb (ö. 94/713) kıraati, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) kıraati, Asım (ö. 127/745) kıraati, İbn Kesîr (ö. 120/738) kıraati, Hamza (ö. 156/773) kıraati vb. gibi her alime bir kıraat vechi isnat edilmiş oldu. Nitekim alanda otoriter bir âlim olan İbnü’l-Cezerî konu ile ilgili şu malumatları vermiştir:

“Bizim kanaatimize göre, her bir kıraatin sahabeye veya başka birisine nispet edilmesinin anlamı; o kişi söz konusu kıraate daha hakimdir, zaptı daha iyidir ve o kıraati daha fazla okur, okutur ve onunla daha fazla haşır neşir olur demektir, başka bir şey değildir.

Yoksa dil, Kur’ân için bir ölçü olmadığı

gibi ona hüküm de edemez. Selef alimler de bunun idrakinde idiler ve kıraatin “*Tabi olunan bir yol*” olduğunu gâyet iyi biliyorlardı.

Nahiv ilmindeki alimlerin imamı konumunda olan, nahvin Kur’ân’ı diye meşhur el-Kitab’ın müellifi Sîbeveyhi (ö. 180/796) “*مَا هَذَا بِشْرًا*” şeklindeki âyet ile ilgili şunları söylemiştir: “Benî Temîm kabilesi ‘*بِشْرًا*’ kelimesini merfu olarak kıraat ederler. Ancak Mushaf’ta nasıl olduğunu bilenler hariç. Onlar merfu okumazlar” (Hârisî: 1408/1988, 1/59). Zerkeşî (ö. 794/1392) de Sîbevehi’nin sözlerine şunları eklemiştir: “Bunun böyle olması, kıraatlerin rivâyet edilen bir sünnet (yol, yöntem) olmasından dolayıdır. Çünkü kıraat rivâyet edilenin dışında olmaz” (Zerkeşî: 1376/1957, 1/261).

Bu ümmetin selefleri, yukarıda izah edilen görüşleri kabul edip ona göre muamelede bulunurlarken, kısa adı *Câmi’u’l-Beyân* olan tefsirin sahibi Taberî, üzerinde alimlerin görüş birliği oluşmuş kıraatleri dahi değerlendirmeye almıştır. Bazı kıraatleri şâz, (mesela Taberî, İbn Âmir’in (ö. 118/736) Bakara suresinin 126. âyetinde geçen “*فَأَمَّعَهُ*” kelimesinde bulunan “*م*” harfinin sükûnu ile kıraatini şâz diye vasıflandırmıştır), bazılarını caiz olmadığını (İbn Kesîr, Nâfi (ö. 169/785) ve İbn Amir’in Bakara suresinin 240. âyetinin kıraatini, kurrânın kıraatine uymadığı iddiasıyla caiz olmadığını yine Taberî söylemiştir) veya başka kıraatin ondan daha doğru olduğunu (İbn Kesîr, Nâfi ö. 169/785 ve İbn Amir’in Bakara suresinin 240. âyetinin kıraatini, kurrânın kıraatine uymadığı iddiasıyla caiz olmadığını yine Taberî söylemiştir), veyahut da bu kıraatlerin dışındakilerin hakka daha benzer olduğunu veya doğruluğa daha yakın olduğunu söylemiştir (Yine İbn Kesîr ve Ebû Amr’ın el-En’am suresinin 105. âyetinde gelen “*كَرَسَتْ*” kelimesini “*كَرَسَتْ*” şeklinde, elif harfi ile kıraat etmelerini tercih etmiş ve bu şekildeki kıraatin doğruluğa daha yakın olduğunu ifade etmiştir). Ya da Arap dil ölçülerine göre zayıf olduğunu veya Arap dilinde meşhur olandan olmadığını veyahut da söz konusu ihtilafa mevzubahis olan kelimenin öncesindeki siyak, kendisinin tercih etmiş olduğu veçhi gerektiğini ifade etmiştir (Halit: 1403/1983, s. 1361).

1. TABERÎ, TEFSİRİ VE KIRAATLERİ TERCİH VEYA REDDETMESİNİN DELİLLERİ

Ümmetin selefinden farklı bir şekilde kıraatleri değerlendiren Taberî’nin, ileri sürdüğü delil ve hüccetinin neler olduğunu ve neye dayanarak kıraatleri değerlendirdiğini görmekte yarar vardır.

Taberî, âyette gelen “يَعْقُوبُ” kelimesini metinde geldiği şekliyle, yani kelimenin nasbıyla kıraat eden Hamza, İbn Âmir ve Hafs’ın bir rivâyetine göre Asım’ın kıraatini, fasih olmadığı gerekçesiyle zayıf addetmiş, merfu olarak kıraat eden diğer imamların kıraatini ise Arap dilinde bilinen ve hiç kimsenin inkâr edemediği bir kıraat şekli olduğu için tasvip etmiştir (Taberî: 1422/2001, 12/483).

Konu ile ilgili Müellif şu açıklamayı yapmıştır:

“Âyette gelen ‘يَعْقُوبُ’ kelimesinin kıraatinde ihtilaf meydana gelmiştir. Hicâz ile Irak Kurrânın geneli ‘يَعْقُوبُ’ şeklinde merfu olarak kıraat etmişler (Kelimeyi merfu olarak kıraat eden imamlar; İbn Kesîr, Nâfi, Ebû Amr, Kisâî ve Ebû Bekr’in rivâyetine göre Asım gibi imamlardır İbn Hâleveyh: 1399/1979, s. 189; İbn Mücâhid: 1400/1980, s. 338; Bennâ: 1407/1987, 2/131; İbn Zencele: 1418/1997, 348) ve bunu bu şekilde kıraat etmeleri de ibtidanın âyetin ‘وَمِنْ وَرَاءِ إِسْحَاقَ يَعْقُوبُ’ kısmından itibaren olduğu niyetiyledir. Bu kısım her ne kadar haber olsa da tebşir anlamı ihtiva etmektedir. Söz konusu kelimeyi Kûfe ile Şâm Kurrânın bazıları (Kelimeyi mensup olarak kıraat eden imamlar; Hamza, İbn Âmir ve Hafs’ın bir rivâyetine göre Asım gibi imamlardır. İbn Hâleveyh: 1399/1979, s. 189; İbn Mücâhid: 1400/1980, s. 338; Bennâ: 1407/1987, 2/131; İbn Zencele: 1418/1997, s. 348) ‘يَعْقُوبُ’ şeklinde mensup olarak kıraat etmişlerdir” (Taberî: 1422/2001, 12/481).

Taberî bu şekilde kıraatleri aktardıktan sonra her iki kıraat şeklinin neden bu şekilde geldiklerinin illetini ise şu şekilde izah etmiştir:

“Şamlıların ‘يَعْقُوبُ’ kelimesini, mensup kıraat etmeleri, daha önce geçen ‘بَشَرْنَا’ fiiline benzer bir fiili takdir etmelerinden dolayıdır.

77/25-26) âyetinde de geçen “كِفَاتًا” kelimesi “أَحْيَاءَ” ve “وَأَمْوَاتًا” kelimelerinden olmadığı için söz konusu kelimeler mensup olarak gelmişlerdir. Bizim örnek âyette ise “مِثْلُ” kelimesi “جَزَاءٌ” kelimesinin aynısı olduğundan mensup kıraat edilmesine imkân olmamıştır (Taberî: 1422/2001, 8/680).

2. 2. 3. “قُلْ لَا أَجِدُ فِي مَا أُوحِيَ إِلَيَّ مُحَرَّمًا عَلَى طَاعِمٍ يَطْعَمُهُ إِلَّا أَنْ يَكُونَ مِيتَةً أَوْ دَمًا مَسْفُوحًا أَوْ لَحْمَ خِنْزِيرٍ” (el-En‘âm 6/145)

Âyette geçen “يَكُونُ” kelimesini tâ harfi ile “مِيتَةً” kelimesini de merfu şeklindeki İbn Âmir ve Ebû Cafer (ö. 130/747-48)’in kıraatini (İbn Mücâhid: 1400/1980, s. 264) zayıf, “يَكُونُ” kelimesini yâ harfi ile “مِيتَةً” kelimesini de mensup şeklindeki diğer imamların kıraatini (Diğer imamlar; Ebû Amr, Nâfi, Asım ve Kisâi gibi kıraat imamlarıdır. İbn Mücâhid: 1400/1980, s. 264; İbn Zencele: 1418/1997, s. 276) de doğru bulup şu açıklamayı yapmıştır:

“Kıraat imamları ‘يَكُونُ’ kelimelerinin kıraatinde ihtilafa düşmüşlerdir. Medine, Kûfe ve Basrâ’nın bazı kıraat imamları ‘يَكُونُ’ yâ harfi ve ‘مِيتَةً’ kelimesini de mensup ve muhaffef okumuşlar.

Bu nedenlerden dolayı Müellif'i eleştirenler olduğu gibi onu savunanlar da olmuştur.

3. 1. Kıraatleri Değerlendirmesine Yöneltilen Eleştiriler

Taberî'nin kıraatlere yaklaşımı bu şekilde iken, ümmetin alimleri, Arap dil kurallarına uymadığı gerekçesiyle, sıhhati üzerinde icma hasıl olan bir kıraati reddetmeyi uygun bulmamışlar.

Râzî (ö. 606/1210), konu ile ilgili şunları söylemiştir:

“Çoğu zaman nahivcilerin Kur’ân’da gelen lafızlar ile ilgili tereddütleri olduğunu görüyorum. Bu şekildeki lafızlarla ilgili, kimden geldiği bile bilinmeyen bir beyit bulduklarından hemen istişhad eder ve bununla sevinirler. Ben şahsen bunlara şaşkınlıkla bakarım! Çünkü bunlar, meçhul bir beyti, Ferrâ (ö. 207/822)’nin Hasan (ö. 110/728) ve İbn Sümeiyâ‘ (ö. 215/830)’in yanlış bulduğu kıraatine delil olarak sunmaktansa, Kur’ân’ın gelişini bunların sıhhatine delil sunmaları daha evla olurdu” (Râzî: 1401/1981, 4/214).

Râzî, sözlerine şu şekilde devam etmiştir “Şâyet Accâc (ö. 97/715-16) ile Rü’be (ö. 145/762)’nin sözlerini delil olarak sunmak uygun ve caiz ise Hasan ve arkadaşının sözlerini delil olarak sunmak da uygun ve caizdir. Zira biliyoruz ki, bunlar ancak duydukları şekilde kıraat ederler” (Râzî: 1401/1981, 4/214).

Diğer taraftan bilindiği üzere “Kıraat ihtiyari değil tevkifidir.” şeklindeki ifade ümmetçe bilinen ve aynı zamanda meşhur bir sözdür. Kıraat imamlarından gelen kıraat, üzerinde icma hasıl olan bir kıraattir ve tabi olunan bir sünnet, bir yoldur ve bunda içtihad mahal yoktur (Zürkânî: 1362/1943, s.

İbn Amir’in bu şekildeki kıraati, Arap dili yönünden fasih olduğu gibi aynı zamanda yaygın bir kullanıma da sahiptir. Gerçekten buna mesned olarak, anılan kıraat imamının tevatür derecesine ulaşan bu kıraati kafidir. Diğer taraftan İbn Amir, tabiilerin büyüklerinden olup Kur’ân tilavet ve talimini Hz.

Osman (ö. 35/656) ve Ebû'd-Derdâ (ö. 32/652) gibi mümtaz ve alanda mahir Ashaptan almıştır. Aynı zamanda o, özbeöz Arap'tır. Bu nedenlerle ve Arap diline lahn karışmadan ve lahn sahibi kimselerle konuşulmadan önce yaşayan İbn Amir'in söz ve kelamı hüccettir. Hakeza o, Mushaf'ta nasıl gördüyse ve kendisine ne şekilde telkin edildiyse o şekilde kıraat etmiştir.

(2016). Taberî'nin Kıraatlere Bakışı. *Marife: Dini Araştırmalar Dergisi*. 16 (1). 61-85.

Zehebî, M. H. (2000). *et-Tefsir ve'l-müfessirün*. 3 Cilt. Kahire: Mektebetü Vehbe.

Zemahşerî, E. K. M. (1430/2009). *Tefsîru'l-keşşâf 'an hağâiki ğavâmîdi't-tenzil ve 'uyûni'l-ekâvili fi vucûhi't-te'vîl*. thk. Halil Me'mün Şihâ, Beyrut: Dârü'l-Marife. 3. Basım.

Zerkeşî, E. A. B. M. (1376/1957). *el-Burhân fi 'ulûmi'l-ğur'ân*. Nşr. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim. 5 Cilt. Kahire: y.y.

Zürkânî, M. (1362/1943). *Menâhilü'l-irfân fi ulumi'l-ğur'ân*.